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№ исх: ДЗ-117   от: 21.04.2017 

 

Оглашен 19.04.17г.                                                           Премьер-Министру 

Республики Казахстан 

                                                                            Б.А. Сагинтаеву 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

Сегодня в нашей стране серьезной проблемой является нехватка 

специалистов по оценке безопасности лекарственных средств по 

международной системе стандартов и требований GLP и GCP и специалистов 

доклинических и клинических исследований лекарственных средств. 

Клинические исследования новых лекарственных средств – важнейшая 

составная часть процесса оценки новых технологий в практической медицине 

и, одновременно, развития бизнеса. Сама система проведения клинических 

исследований постоянно совершенствуется. За рубежом базы для проведения 

клинических исследований зарезервированы на много лет вперед. 

Правительства многих государств принимают серьезные меры для 

привлечения клинических исследователей: так современные лекарства 

быстрее выходят на рынок. 
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Поэтому актуальным является создание в Казахстане современной 

системы клинических исследований оригинальных лекарственных 

препаратов и их транспарентного регистра на национальном уровне. При 

этом будет обеспечено проведение рандомизированных клинических 

испытаний новых отечественных лекарственных препаратов, изучение их 

биоэквивалентности и терапевтической эквивалентности, а также 

маркетинговые исследования.  

В этой связи, полагаем целесообразным дать поручение Министерству 

здравоохранения и Министерству образования и науки совместно 

разработать учебную программу по подготовке таких специалистов как 

«Клинический фармаколог» и «Клинический фармацевт», и принять меры по 

их введению в Государственный классификатор специальностей.  

Ответ просим направить в установленном законом порядке. 

          

С уважением,               

депутаты, члены  фракции  

партии «Нұр Отан» 

 

 

Б. Мамраев 

З.Аманжолова 

К. Каракен 

И. Клименко 

С. Кусаинов 

 

 

 

 

  


